- 1 -

临沧市人民政府办公室文件

临政办发〔2021〕77 号

临沧市人民政府办公室转发云南省人民政府
办公厅关于印发云南省推动药品集中

带量采购工作常态化制度化开展
若干措施文件的通知

各县、自治县、区人民政府，市直有关部门：

经市人民政府同意，现将《云南省人民政府办公厅关于印发

云南省推动药品集中带量采购工作常态化制度化开展若干措施

的通知》（云政办发〔2021〕44 号）转发给你们，并提出以下

要求，请一并抓好贯彻落实。

一、提高认识，加强组织领导

各县（区）、市直有关部门要牢固树立以人民为中心的发展

- 2 -

思想，充分认识药品集中带量采购工作的重大意义。通过优化机

制、完善政策、创新方式、强化监管，进一步理顺药品价格体系，

减轻人民群众看病就医负担，净化营商环境和行业生态，推动药

品形成质量可靠、价格合理、竞争有序、监管有力、使用规范的

新治理格局，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。各

县（区）政府要加强对本县（区）药品集中带量采购工作的组织

领导，层层压实工作责任，要求医疗机构积极采购、储备、使用

国家和省区域组织集中带量采购中选药品。要重点关注偏远地区

的乡、村两级医疗机构药品供应，让广大人民群众用上降价中选

药品，进一步减轻医药费用负担。

二、密切配合，落实部门责任

市、县（区）有关部门要认真贯彻落实《云南省推动药品集

中带量采购工作常态化制度化开展若干措施》，合力推动全市药

品集中带量采购工作常态化制度化开展；要对应省级部门严格履

行牵头、配合部门责任，加强部门协作，确保药品集中带量采购

工作有序推进。医疗保障部门要切实担负起药品集中带量采购工

作统筹协调和督促指导责任，适时开展监测分析、监督检查、考

核评估，及时提出完善政策措施的意见；市场监管部门要将集采

中选药品列入重点监管品种，按照“最严谨的标准、最严格的监

管、最严厉的处罚、最严肃的问责”要求，加强生产、流通、使

用的全链条质量监管；卫生健康部门要监督医疗机构落实集采中

- 3 -

选药品的采购、储备、使用，将优先使用中选药品纳入医疗机构

绩效考核，组织开展药品临床综合评价，促进科学合理用药，保

障患者用药安全；其他有关部门要按照部门职责，加强协调配合，

注重改革集成，落实好集采中选药品采购、储备、使用、质量监

管、供应保障等监管责任。各级公立医疗机构要提高政治站位和

服务意识，认真贯彻落实好药品集中带量采购政策，切实让广大

群众享受到国家和省区域组织药品集中带量采购带来的实惠，不

得以费用控制、医疗机构用药品种规格数量要求、药事委员会审

定、配送企业开户以及临床和群众用药习惯等为由，影响集采中

选药品的合理使用与供应保障。在中选药品采购、配备、使用过

程中，发现存在违法违纪行为的，应及时移交有关部门处理，绝

不姑息。

三、科学报量，做到应采尽采

采购使用国家和省区域组织集中带量采购药品，是医疗机构

和县域医共体降低医药成本最捷径的途径，也是节省医保资金最

有效的办法，更是减轻群众医药费用负担的重要举措。全市公立

医疗机构应根据临床和群众需求量积极报量采购中选药品，做到

应采尽采、应备尽备，原则上医疗机构每批次报量采购中选同通

用名药品应不低于上年度实际使用量的 70%，并逐年增量。鼓

励医保定点社会办医疗机构和定点药店积极报量参与药品集中

带量采购，按照定点协议管理的要求参照执行。乡、村两级医疗

- 4 -

机构要积极采购和使用集采中选药品，要保证高血压、糖尿病等

慢性病用药，让群众切实用上降价药品。

四、完善机制，激励约束并重

各县（区）要结合县域医共体城乡居民医保资金打包付费改

革工作，严格执行“按季预拨、按月结算”机制，认真落实集采中

选药品医保资金预付政策，对县域医共体城乡居民医保打包付费

按季预拨基金应包含国家和省区域中选药品采购金额 30%的预

付药款，保证医疗机构按规定时限支付药款，保障中选集采药品

供应。医疗保障部门要将定点医疗机构按时回款情况纳入协议管

理，对不按时回款的医疗机构应暂缓拨付医保费用；要严格执行

“总额打包、结余留用、超支自担”的激励和责任机制，做到激励

与约束并重，落实结余留用政策，促进县域医共体规范服务、科

学合理控费，推动形成责任共同体、利益共同体。医疗机构要承

担采购结算主体责任，按采购合同与企业及时结算药款，结清时

限不得超过交货验收合格后的次月底。

五、宣传引导，做好政策解读

各县（区）、有关部门要加强医疗、医保、医药联动改革的

政策协同和综合配套，做好医保政策、临床使用、供应保障、质

量监管等各环节衔接，形成有效合力，确保药品集中带量采购政

策落地落实。要采取多种形式，及时、广泛、深入、准确宣传解

读国家组织药品集中带量采购政策，大力宣传取得的成效、典型

- 5 -

案例、创新做法。各级公立医疗机构应通过发放宣传册（单）和

在醒目位置设置公示栏、电子屏等方式进行药品价格公示，定点

医疗机构和定点药店应设置集中带量采购药品专柜，并明码标

价，让群众享有使用集采中选药品的知情权、选择权。要充分发

挥医务人员在临床用药中的作用，做好解释引导工作。要完善重

大舆情监测和应对处置机制，主动回应社会关切，凝聚社会共识，

营造良好舆论氛围。

2021 年 12 月 18 日

（此件公开发布）

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

———————————————————————————————
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

市工业和信息化局、财政局、人力资源社会保障局、商务
局、卫生健康委、市场监督管理局、医疗保障局、政务服务
管理局。

———————————————————————————————
临沧市人民政府办公室 2021 年 12月 18日印发

———————————————————————————————